
 

 

 

Istituto Comprensivo S. M. Pascoli 1° Circolo 
Via Sol. Raffaele Tinelli - 70015 NOCI (BA) – Tel. - Fax.: 080/4977074 

Codice Fiscale: 91108180729 - Codice Univoco: UFJ5QM 

Codice Meccanografico: BAIC838006  

Email: baic838006@istruzione.it – PEC: baic838006@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpascoliprimocircolonoci.gov.it 

 

 

 
Unione Europea 

 F.S.E. - F. E. S. R. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Prot. n. ________/VI.2                               Noci, ____________ 

 

 

Agli Atti 
All’Albo on line 

Al Sito web 
A tutti gli interessati 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisizione tramite affidamento diretto di fornitura di 
materiale nell’ambito Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la
scuola, competenze e ambiti per l’apprendimento” 2017/2020 – Titolo del Progetto: “Dentro & 
Fuori” – Modulo “INSIEME SI VINCE: Pallamano”   
Codice del Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-367 
CUP J79G16000580007 – CIG ZF722E6162 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre 
e l'art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei 
requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 
  
VISTI l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 
forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00 e l'art. 34 del 
D.I. n. 44/2001 se e in quanto compatibile; 
  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto che ha approvato l'aumento del limite di spesa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 34 c. 1) del D.I. n, 44/2001 elevandolo ad € 3.000,00 IVA 
inclusa; 
  
VISTA l’art. 37 c. 1) del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazione e centralizzazione delle 
committenze che prevede l’avvio di procedure autonome per la fornitura di beni e servizi sotto 
la soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38;  
 

VISTA l’art. 95 c. 1) del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggiudicazione della gara nello specifico 
il c. 4 lett. C) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a 40.000,00 e 
comunque sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più 
basso;  
 

VISTO l’Avviso MIUR 10862 del 16/09/2016 per la presentazione di proposte relative alla 
realizzazione di “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse  
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.; 

istsc_baic838006 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0001280 - VI.2 - del: 23/03/2018 - 09:59:44 



 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-202;; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 3240 del 02/09/2017 di assunzione nel Programma 
Annuale 2017 dei finanziamenti del Progetto relativo all’Asse I Ob. Specifico 10.1 “Riduzione 
del fallimento precoce e della dispersione scolastica e formativa” Azione 10.1.1 “Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolare fragilità, tra cui anche persone con 
disabilità” Prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016  
 

CONSIDERATA la peculiarità del progetto; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende richiedere; 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture; 
 

RITENUTO di dover attivare le procedure di aggiudicazione di beni e servizi in oggetto in 
conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 
determina a contrarre e  specificatamente, sulla base dei principi di cui agli articoli 30, comma 
1 e 42 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, 
proporzionalità e rotazione; 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture (art. 36 del D. L. 50/2016 e art. 34 del D.M. 44/2001) 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 

 

Art. 1  
Si determina l’avvio della procedura di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 50/2016 per 

la  fornitura del materiale necessario per  la  realizzazione del modulo  “Insieme  si vince: Pallamano” 

nell’ambito del progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-367- “Dentro & Fuori”  
Art. 2  
L’importo complessivo stimato del presente acquisto di cui all’art. 1 è di € 150,00 IVA inclusa.  
Art. 3  
Il rapporto negoziale con l’impresa sarà disciplinato: mediante Ordine di Acquisto Diretto ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 32 c.14) del Codice dei Contratti.  
La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall’Amministrazione.  
Art. 4  
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno 

uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica.  
Art. 5  
Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.lgs. n. 50/2016, il contratto relativo al 
presente  atto  non  è  soggetto  al  termine  dilatorio  dei  35  giorni  e  dovrà  essere  formulato,  anche 
mediante ordine dei beni.  
La  spesa  relativa  alla  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  sarà  imputata  a  valere 
sull’esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza, che presenta la necessaria copertura 

finanziaria. 
 
Si dispone la pubblicazione del presente Atto all’Albo Istituzionale on line nonché nelle sezioni 

“Amministrazione Trasparente” e nella sezione “PON 2014-2020” del sito di questo Istituto 

www.icpascoliprimocircolonoci.gov.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giuseppe D’ELIA 

Firma autografa sostituita a mezzo  
stampa ex art. 3, co 2, D.Lgs 39/93 

istsc_baic838006 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0001280 - VI.2 - del: 23/03/2018 - 09:59:44 


